
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023                       № 95 

 

Об организации питания учащихся 

в 2023-2024 учебном году 

        Во исполнение Протокола  от 30.08.2023 года № 21  заседания 

Оперативного штаба по реагированию  на военные угрозы в Донецкой 

Народной Республике, приказа Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики от 01.09.2023 года № 431 « Об организации работы 

образовательных организаций , реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования,  приказов   управления 

образования администрации города Макеевки № 239 от 28.08.2023 «Об 

организации образовательной деятельности в общеобразовательных 

организациях города в 2023-2024 учебном году», от  01.09.2023 года № 261 « 

О возможном формате обучения образовательных организациях города в 

2023-2024 учебном году»  с  целью  обеспечения учащихся школы 

рациональным питанием, руководствуясь информацией об установлении 

предельно допустимых цен при закупке товаров, работ и услуг 

предприятиями, организациями и учреждениями за бюджетные средства, 

приказом Министерства образования и науки  ДНР от 26.10.2020 № 1438 « 

Об утверждении  Методических рекомендаций по осуществлению 

образовательного процесса в  образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

образовательным программам , в период режима повышенной готовности, в 

условиях сохранения риска распространения COVID -2019»,  Порядком 

организации питания обучающихся в образовательных учреждениях, 

утвержденным распоряжением главы администрации города Макеевки от 

13.10.2020 № 1001, Методическими  рекомендациями  по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций, согласованных 

Министром образования и науки Донецкой Народной Республики О.П. 

Колударовой и утвержденных Министром здравоохранения Донецкой 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 83  ГОРОДА МАКЕЕВКИ»  



Народной Республики Д.А. Гарцевым, Указом Главы от 27.08.2022 № 484 « 

Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающим 

образовательные программы начального общего образования, Уставом 

МБОУ « СШ № 83 города Макеевки» (новая редакция), утверждённым 

приказом управления образования администрации города Макеевки от 

12.08.2021  года № 251,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора  по воспитательной работе Лукашенко В.В.: 

1.1. Организовать питание учащихся , осваивающих образовательные 

программы  начального общего образования, а так же обучающихся 

льготных категорий 5-11 классов  в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.2.  В связи с установленным форматом  обучения : кратковременное 

(до 4 часов) очное присутствие обучающихся с  применением  

дистанционных   образовательных технологий    бесплатное горячее питание  

учащихся заменить   выдачей пищевых продуктов в наборе, исходя из 

ежедневной суммы, в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательства за фактические учебные дни, согласно утвержденному 

расписанию занятий. Регулярность выдачи пищевых продуктов в наборе – 1 

раз в 20 рабочих дней. 

1.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение  требований 

санитарного законодательства, других нормативно-правовых документов по 

организации питания. 

1.4. Обеспечить безопасное питание детей: 

1.4.1. Заказ и принятие  в общеобразовательное учреждение 

безопасных и  качественных пищевых продуктов в необходимом 

количестве. 

1.4.2. Соблюдение условий и сроков хранения пищевых продуктов. 

1.4.3. Соблюдение правил личной гигиены работниками пунктов 

питания. 

1.4.4. Еженедельно отчет о питании учащихся предоставлять в  

централизованную бухгалтерию управления образования. 

2. . Кладовщику Охналь С.В. 

2.1. Обеспечить :  

2.1.1.Заказ и принятие в школу безопасных  качественных пищевых 

продуктов в необходимом количестве. 

2.1.2.Соблюдение  условий и сроков хранения пищевых продуктов. 

2.1.3. Проведение работ  по погрузке, выгрузке и размещению внутри 

складских помещений продуктов, сырья и полуфабрикатов. 



2.1.4. Соблюдение сроков и условий хранения продуктов, сырья и 

полуфабрикатов; 

2.1.5.  Сохранность складируемых продуктов, сырья и полуфабрикатов; 

2.1.6. Ведение учета складских операций; 

2.1.7.соблюдение правил оформления и сроков сдачи приходно-

расходных документов, составление установленной отчетности. 

2.2. Осуществлять: 

2.2.1. Осмотр продуктов, сырья и полуфабрикатов и составление 

дефектных ведомостей; 

2.2.2. Учет наличия в складских помещениях продуктов, сырья и 

полуфабрикатов и ведение отчетной документации по их движению; 

2.2.3. Прием на склад, взвешивание, хранение и выдачу со склада 

продуктов, сырья и полуфабрикатов; 

2.2.4. Проверку соответствия продуктов, сырья и полуфабрикатов 

сопроводительным документам. 

3. Утвердить состав  бракеражной комиссии:  

Председатель комиссии – Лукашенко Валентина Владимировна – 

заместитель директора по воспитательной работе;  

члены комиссии: Филоненко Оксана Юрьевна – учитель начальных  классов,  

                              Баранова Антонина Васильевна- воспитатель ГПД. 

4. Председателю бракеражной комиссии Лукашенко В.В. осуществлять 

постоянный и неуклонный контроль: 

- качества готовых пищевых продуктов, принимаемых в школу, по внешнему 

виду, запаху, вкусу, цвету, консистенции с записью в журнале бракеража 

готовой продукции; 

- за качеством и безопасностью поступающих продуктов с записью в 

журнале бракеража сырой продукции;  

- за организацией полноценного, безопасного и качественного питания 

учащихся, за соблюдением запрета на использование грибов, соусов, перца, 

майонеза, изделий во фритюре, в том числе и чипсов, изделий быстрого 

приготовления, газированных напитков, кваса, натурального кофе, кремовых 

изделий; 

- за  соблюдением  норм питания учащихся, утвержденных Постановлением 

КМУ от 22.11.2004 года №1591 «Об утверждении норм питания в учебных и 

оздоровительных  учреждениях»; 

- за соблюдением работниками пищеблока требований санитарного 

законодательства по  хранению и  срокам реализации сырой продукции. 

5. Утвердить состав комиссии  и списанию   материальных ценностей 

(продуктов питания, предназначенных для формирования продуктовых 

наборов): Председатель комиссии: 



Лукашенко В.В. – заместитель  директора по воспитательной работе 

Члены комиссии: 

Филоненко О.Ю.- председатель ППО, учитель начальных классов 

Беневоленская С.В.-завхоз 

6.Утвердить списки учащихся 1-4 классов (Приложение №1), учащихся 

льготных категорий 5-11 классов (Приложение № 2) для обеспечения 

питанием за счет средств бюджета. 

7. С целью организации питания при переходе на очную форму обучения : 

7.1.Утвердить примерное двухнедельное меню. (Приложение № 3) 

7.2. Утвердитьграфик питания  (Приложение № 4) 

7.3. Утвердить график  поставок пищевых продуктов (Приложение № 5) 

8. Приказ  вступает в силу со дня его подписания. 

10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СШ № 83»                                         М.П. Круковская 

 

 

 

Приложение № 1  

 к  приказу по МБОУ СШ № 83 

№ 95 от 31.08.2023 

 

 

 СПИСОК  

детей  1-2 классов МБОУ «СШ№ 83» 

Ф.И.О. класс Ф.И.О. класс 

Гордиенко Кира Викторовна 1 Алешин Ярослав Алексеевич 2 

Демьянко Евгений Антонович 1 Боков Андрей Николаевич  2 

Евтихова  Владислава Антоновна 1 Гаман Виктория Викторовна 2 

Забродин Тимофей Романович 1 Кузнецов  Егор Артемович  2 

Кашуба Артем Павлович 1 Лелюшкина Арина Сергеевна 2 

Крамаренко Илья Александрович 1 Магденко Олег Дмитриевич 2 

Миндрик Никита Русланович 1 Неклюдов Виталий Владимирович 2 

Михайлин Матвей Алексеевич 1 Непомнящая Анна Евгеньевна 2 

Моисеева София Артемовна 1 Овчинников Кирилл Евгеньевич 2 

Пичерский Александр Антонович 1 Подтыкало Никита Русланович 2 

Попова Виктория  Евгеньевна 1 Поцелуев Виктор Дмитриевич 2 

Сергиенко Дарья Сергеевна 1 Сафронова Дарина Сергеевна 2 

Солдатенко Богдана Сергеевна 1 Ставров Егор Денисович 2 

Тювикова Злата Андреевна 1 Ткачев Тимур Сергеевич 2 

Циммер Мария Дмитриевна 1 Титаренко  Мария Романовна 2 

Чигирев Владислав  Алексеевич 1 Шлапак Герман Сергеевич 2 

Голубева  Алина Дмитриевна 1 Штокалова Александра 2 



Александровна 

Шишко Злата Викторовна 1 Юрина Софья Артемовна 2 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 ИТОГО обучающихся  1 класса 18 ИТОГО обучающихся  2 класса 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 СПИСОК  

детей  3-4 классов МБОУ «СШ№ 83» 

 

Ф.И.О. класс Ф.И.О. класс 

Артюхов Георгий Николаевич 3 Белоконь Ангелина Дмитриевна 4 

Артхипцов Иван Александрович 3 Буваназаров  Максим Александрович 4 

Барабаш Андрей Алексеевич ( 

Обуч на дому) 
3  
 

Брянцева Юстина Денисовна 4 

Верецоца  Кирилл Евгеньевич 3 Варакута Маргарита Викторовна 4 

Гадзиковский  Иван Алексеевич 3 Величко Александра Евгеньевна 4 

Губарь Надежда Алексеевна 3 Гладышев Максим Федорович 4 

Долгополов Алексей Александрович 3 Долженко Владислав Евгеньевич 4 

Зайцева Злата Дмитриевна 3 Дьячкова Алина Антоновна 4 

Калиберда Михаил Андреевич 3 Зайцева Олеся Юрьевна 4 

Карпусенко Ярослава Александровна 3 Калачева  Арина Дмитриевна 4 

Корж Вероника Александровна 3 Куренкова София Андреевна 4 

Корж Виктория Александровна 3 Кускова Диана Дмитриевна 4 

Лондарев Илья Артемович 3 Левандовская Мария Вячеславовна 4 

Магденко Евгений Дмитриевич 3 Лефтеров Назар Владимирович 4 

Подчасова Кира Ивановна 3 Лунева Мария Андреевна 4 
Прокопова Анастасия Алексеевна 3 Магденко Константин  Сергеевич 4 
Подгорная Алена Сергеевна 3 Мороз Ирина Викторовна 4 

Селиванов  Илья Максимович 3 Пилипчук Назарий Сергеевич 4 

Салеева Ксения Евгеньевна 3 Полоник Святослав Артемович 4 

Таратухин Мирон Александрович 3 Потехина Ксения Александровна 4 



Цуканов Илья Викторович 3 Сорогина Дарья Максимовна 4 

Шалыга Захар Алексеевич 3 Тювикова Полина Андреевна 4 

Шалыга Кирилл Евгеньевич 3 Худолей Иван Гивиевич 4 

Шалыга София Вячеславовна 3 Шамсутдинов Марат Артемович 4 

    

    

    

    

    

 ИТОГО обучающихся  3 класса 24 ИТОГО обучающихся  4 класса 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

 к  приказу по МБОУ СШ № 83 

№ 95  от 31.08.2023 

 

 

СПИСОК  

детей  льготных категорий 5-11  классов МБОУ «СШ № 83» 

Ф.И.О. класс  льготная  

категория 

Документ подтверждающий льготную 

категорию 

Павлей Егор Игоревич 5 Дети сироты Распоряжение Главы администрации 

Советского района от 25.04.2017 № 47 

 

Мороз Милана Юрьевна 5 Дети 

погибших 

защитников 

Справка войсковой части 08828 от 

24.10.2022 № 2293 

Губарь  

Олег Владимирович 

6 Дети сироты Распоряжение Главы администрации 

Советского района от 24.06.2016 № 92 
 

Губарь Михаил 

Владимирович 

6 Дети сироты Распоряжение Главы администрации 

Советского района от 24.06.2016  № 91 
 

Фингер Даниил Романович 6 Дети из 

многодетной 

Справка № 650,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 



семьи района города Макеевки 18.09.2019 г. 

 Срок действия  до 07.01.2025 г. 

 

Пожидаев Дмитрий 

Юрьевич 

6 Дети 

лишенные  

родительской  

опеки 

Решение Исполнительного комитета 

Макеевского городского совета от 

25.12.2013 № 1410/2 

Неклюдова Валерия 

Владимировна 

7 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 441,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки 30.10.2017 г. 

 Срок действия  до 29.01.2025 г. 

 

Щербаков Артем 

Алексендрович 

7 Дети 

лишенные  

родительской  

опеки 

Решение Исполнительного комитета 

Макеевского городского совета от 

11.12.2013 № 1312/5 

Мороз Руслан Викторович 9 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 654,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки26.09.2019. 

 Срок действия  до 13.11.2026 

 

Соколов  Алексей 

Антонович 

9 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 615,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки 04.03.2019. Срок 

действия до 28.05.2024 

 

Евтихов Егор Олегович 10 Дети 

погибших 

защитников  

Извещение №  9/333  выдана отделом 

военного комиссариата 24.03.2017 

Борбот Данил Сергеевич 11 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 606,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки 18.02.2019. Срок 

действия до  15.08.2024 

 

Жукова Дарья  Евгеньевна 11 Дети сироты Распоряжение Главы администрации 

Советского района от 19.11.2020 № 163 

Неклюдова Дарья 

Владимировна 

11 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 440,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки 30.10.2017. Срок 

действия до 29.01.2025 

Павлей Варвара Сергеевна 11 Дети сироты Распоряжение Главы администрации 

Советского района от 25.04.2017 № 46  

Ставрова Ксения 

Валентиновна 

11 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 606,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки 18.02.2019. Срок 

действия до 02.02.2025 

Шитик  София Руслановна 11 Дети из 

многодетной 

семьи 

Справка № 649 ,выдана отделом по делам 

семьи и детей администрации Советского 

района города Макеевки 18.09.2019. Срок 

действия до 07.01.2025 

    

 



ИТОГО обучающихся 17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к  приказу по МБОУ СШ № 83 

№ 95 от  31.08.2023 

 

 

 

ГРАФИК  питания  

учащихся МБОУ « СШ № 83» 

 

№  

п\п 

Время приема пищи Класс 

1 9.30 – 9.40 1 

2 9.40 - 9.50 2 

3 9.50 - 10.00 3 

4 10.40 - 10.50 4  

5 10.50 - 11.05 льготная категория  

5-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

 к  приказу по МБОУ СШ № 83 

№ 138 от 01.09.2022 

 

 

График завоза продукции  в МБОУ «СШ №83» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 
Вид продукции 

График 

поставок (дни, 

часы) 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1 
МБОУ  

«СШ № 83» 

молочная продукция, масло 

сливочное (без растительных 

добавок) жирностью не менее 

72,5%,  маргарин сливочный,  

колбасные изделия в/с, сыры 

твердые 

Понедельн

ик 10.00 

В 

специализир

ованном 

транспорте 

1.  
МБОУ 

«СШ № 83» 

мясо мороженное,  субпродукты 

(печень), рыба мороженая, яйцо, 

крупы, макаронные изделия, 

крахмал, мука, специи,  масло 

растительное, чай, кофейные 

напитки, сахар, соль, 

сухофрукты, кондитерские 

изделия (печенье, вафли, 

карамель), консервы в 

собственном соку и в масле, 

молоко сгущенное, соки, дрожжи, 

свежие овощи, фрукты, овощные 

консервы 

Вторник-

Среда-

Четверг-

Пятница 

10.00 

Соблюдая 

товарное 

соседство 

2.  
МБОУ  

СШ № 83  
Хлебобулочные изделия 

Ежедневно 

6-00  

до 8-00 

В 

специализир

ованном 

транспорте 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


